Ita in proposito, nam revelans hanc, *Deus est Trinus*, causat in
mente aliquatenus notitiam hujus veritatis, sicut obiectum, quia causae
de objecto, non sub propria ratione cognito. Quod obiectum, si cogita-
tum esse, natum esset causare notitiam perfectam, & claram veritatis
illius. Pro quanto igitur haec notitia obscura in illa clara includitur emi-
nenter, sicut imperfectum in perfecto, pro tanto revelans hanc obiectum
& causas, supplet vicem objecti illius clare notitiae causantii, praeci-
pue cum non possit notitiam aliquam veritatis causare, nisi ut suppleat
vicem alicuius objecti, nec veritatum naturalium de illo objecto notitiam
causare possit, ut suppleat vicem obiecti alicuius inferioris, naturaliter motivi
intellectus nostri, quia nullum tale virtualiter includit aliquam notitiam
illarum veritatum, quia nec obiectum. Igitur oportet, quod in causando
etiam illam obiectum, aequaliter supplet vicem objecti supernaturalis.

Differentia istorum duorum modorum ponendi supernaturalitatem
notitiae revelatae potest separando unum ab alio. Puta, si agens superna-
turale causaret notitiam obiecti naturalis, ut si infunderet Geometriam
aliqui, illa esset supernaturalis primo modo, & non secundo modo: si
autem infunderet notitiam hujus, *Deus est Trinus*, vel similitum, haec
supernaturalis esset utroque modo, quia secundum inferre primum, licet
non e converso. Ubi autem est primum tantum, ibi non est necesse,
quod sic fit supernaturalis, quia naturaliter posse haberi: ubi vero est
secundus modus, est necessitas, ut supernaturaliter habeatur, quia natu-
raliter haberi non potest.

TRES Rationes primae, quibus innititur illa solutio, confirmatur
per autoritates. Primum, per auctoritatem Augusti, de Civit. Dei lib. 18.

UNIVERSITATIS

341. Philosophi (inquit) *ne scilicet ad quem finem referenda ista essent, inter falsa, quae locuti sunt, verum videre poterunt.* Secunda ratio confirmatur per Aug. de Civ. c. 2. *Quid prodest nullo, quod nundum sit, si ignoratur via, quae eundem sit?* In hoc enim errabant Philosophi, quia etsi aliqua de virtutibus vera tradiderunt: tamen falsa miscuerunt secundum auctoritatem precedentium Aug. & patet ex eorum libris. Im-
probat enim Arist. politia de civitate a multis aliis (a) 2. Politicorum, sed nec illa Arist. est irreprehensibilis 7. Polit. ubi docet Deos esse honorandos. *Decet* (inquit) *cultum exhibere diis.* Et in id. *Lex nullum orbatum tradit patrii.* Et in eod. lib. c. 16. dicit, *quod oportet fieri absum in casu.*

Tercia ratio confirmatur per Aug. 1. de Civit. cap. 3. *Qua remota sunt a sensibus nostris, quantum testimonio nostro scite non possumus de his alijs sensibus requirimus, quae hoc confirmat totam solutionem principialem, quia cum completionis illa, de quibus arguimus est, nobis ex se sunt neutrae, nullas potest suo testimonio credere de ipsis: sed oportet testimonium supernaturale requirere alicuius superioris tota specie humanae. Qualiter autem per ista revelatio, five traditio talis doctrinae fieri potuerit, & scita sit est dubium, an scilicet locuti meo interiore, an exteriore, an cum aliquibus signis adhibitis sufficientibus ad causandum assensum. Ad primum saltem, quod utroque modo potuit supernatur-
aliter revelari talis doctrina, sed neutro modo potuit ab homine sine errore, primo tradi.*

Contra illas tres rationes instatur simul, quod scilicet (b) destruant, quia quod ostenditur esse necessarium cognoscendum, hoc ostenditur esse verum, quia nihil scitur nisi verum, ergo quidquid illarum rationum ostendit esse necessarium cognosci, puta quod fructus Dei in se est nisi hominibus. Quoad primam rationem, quod via deveniendi ad ipsam, est per meritum, quae Deus acceptat ut digna talis praemio. Quoad secundam, quod Deus est trinus, & contingenter causans, & humani modi. Quoad tertiam, totum illud ostenditur esse verum. Vel ergo illae rationes non sunt nisi ex fide, vel ipse excluditur oppositum eius, quod probatur.

Respondet, naturalis ratio ostenditur, necessarium esse scire alteram partem determinate huius contradictionis. *Fructus est finis, fructus non est finis.* Hoc est, quod intellectus non sit mere dubius, vel neuter in hoc problematico, *an fructus sit finis*, quia talis dubitatio, vel ignorantia impeditur acquisitionem finis. Non autem ostenditur ratioe naturali, quod haec pars sit necessario cognoscenda. Et hoc modo rationes praedictae, ut sunt naturae, concludunt de altera parte contradictionis, haec, vel illa, non determinantur de hac, nisi ex creditis tantum.

Ad Argumenta pro opinione Arist. Ad primum dico, quod cognitio dependet ab anima cognoscente, & obiecto cognito, quis secundum Aug. de Trin. c. vii. *a cognoscente, & cognitio pariter unita.* Licet ergo anima habeat sufficientes activum, & passivum intra se, pro quanto actio respectu cognitionis concurret animae, non tamen habet intra se sufficientes activum, pro quanto actio convenit obiecto, quia sic est ut tabula nuda, (c) ut dicitur 3. de Anima. Est igitur intellectus agens, qui est

a c. 7. c. 16. b 1. 2. Post. 2. c. 2. c. T. c. 14.

omni a seors, verum est inquantum a deo competit animæ respectu cognationis, & non inquantum obiectum est actum.

Ad continuationem rationis, dico ad maiorem, quod natura quandoque accipitur pro principio intrinsece motus, vel quietis, prout describitur (a. secundo Physicorum); quandoque pro principio activo naturaliter, prout natura distinguitur contra artem, sive propositum, propter oppositum modum principandi. Primo modo non est vera major, quia non respondet omni passivo naturaliter principium activum, quod sic fit natura, quia multa sunt naturaliter receptiva aliquid perfectionis, cuius non habent principium intrinsece activum. Secundo modo etiam propositio maior est falsa in quibusdam, quando scilicet natura propter sui excellentiam ordinatur naturaliter ad recipiendum perfectionem ipsa eminentem, quod non possit subesse casualitati agentis naturalis, secundo modo dicti, & ita est in propositis. Cui probatur maior & dico quod potentia passiva non est sentia in natura, quia licet per agens naturale non possit principaliter reduci ad actum, tamen potest per tale agens dispositio ad ipsum induci, & potest per aliquid aliud agens in natura, id est, in cora coordinationis eorum, pura (per agens supernaturalis) complete reduci ad actum.

Si autem obijciatur, quod illud vilificat naturam, quod non possit consequi perfectionem suam, ex naturalibus, cum natura minus deficiat in nobilitatibus, (b. ex secundo Caeli, & Mundi). Respondeo, si felicitas nostra consisteret in speculatione illa suprema, ad quam possumus nunc naturaliter attingere, non diceret Philosophus naturam deficere in necessariis, nunc autem concedo illam posse naturaliter haberi, & ultra hoc, dico aliam eminentiorem posse naturaliter recipi; ergo in hoc magis deminuat natura, quam si supra se sibi possibilis postretur solum esse in naturalis. Nec etiam est minus, quod ad maiorem perfectionem sic capacitas passiva in aliqua natura, quam ejus casualitas activa se extendat.

Illud autem, quod additur de secundo Caeli, & Mundi, non est ad propositum, quia Philosophus loquitur ibidem de organo correspondentibus potentie motive, si videlicet stellis, quod natura desit eis organa, & concedo universaliter, quod cui datur potentia, quæ nata est esse organica, ei datur a natura organum, (in non utatur dico.) Sed in proposito dico, quod data est potentia, sed non organica, non tamen sunt naturaliter data omnia alia, præter potentiam, concurrentia ad actum. A Philosopho agitur ibi haberi potest, quod naturaliter ordinabile ad aliquam actum, vel obiectum, naturaliter habet potentiam ad illud, & organum, si potentia est organica, sed non sic est de posteritioribus requisitis ad actum.

Aliter tamen potest dici ad maiorem, quod ipsa est vera, loquendo de potentia passiva naturali, ut passiva cooperatur ad activam, non autem ut passiva comparatur ad actum receptum. Differentia membrorum patet in principio solutionis questionis. Minor vero est vera, secundo modo, non primo. Potest autem tertio modo facilis dici ad minoreta

no

negando, quod licet absolute intellectus possibilis sit naturaliter receptivus talis intellectus, non tamen pro statu isto. Causa cujus dicitur inferius 27. 1. q. 1. 2. & 3.

Ad secundum dicitur, quod diversa ratio sensibilis, diversitatem scientiarum inducit, eandem enim conclusionem demonstrat Astrologus, & naturalis, pura, quod terra est rotunda, sed Astrologus per medium Mathematicum, id est, a materia abstractum, naturalis autem per medium circa materiam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem eorum circa materiam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem eorum circa materiam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem eorum circa materiam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem eorum circa materiam consideratum.

Contra hoc; si de cognoscibilibus in Theologia, est possibilis triadi cognitio in aliis scientiis, licet in alio lumine, ergo non est de eis necessaria cognitio Theologica. Consequentia patet in exemplo ejus, quia per medium Physicum cognoscere terram esse rotundam, non indiget cognitione ejus per medium Mathematicum, tanquam simpliciter necessarium. Dicta autem responsio ad secundum, exponitur sic; habitus, & est habitus, & est forma; inquantum est habitus, habet distinctionem ab obiecto; inquantum est forma, potest distingui a principio activo, respectu enim habitus scientiæ, principia sunt causæ effectivæ. Licet igitur, ubi est idem sensibile, pura quod terra est rotunda, non sit distinctio per obiecta, tamen est ibi distinctio per principia, quibus Mathematicus, & Physicus hoc ostendunt, & ita est distinctio habituum, inquantum sunt forme.

Contra istud, forma est communis ad habitum, quia omnis habitus est forma, & non e converso, impossibile est autem aliqua esse distincta in ratione superioris, & non esse distincta in ratione inferioris; ergo impossibile est, aliqua esse distincta in ratione formæ, & tamen esse indistincta in ratione habituum. Hoc enim est, ac si aliqua esse distincta in ratione animalis, & indistincta in ratione hominis. Præterea supponit, quod principia sunt distincta habitus conclusionis in alio genere causæ, quam ut principia effectivæ; quod falsum est, quia si aliquam rationem causæ distinctivæ habent ad habitus istos, non habent nisi rationem causæ effectivæ. Præterea, semper stat ratio, quia quantumcumque possent poni habitus cognoscitivi distincti, non tamen salvaret necessitas unius habitus, quasi alias cognitio sit impossibilis, ponendo possibiliter alterius habitus, undecumque distincti. Itæo ad argumentum respondendo, quod in illis scientiis præsensitivis, est tractatus de omnibus speculabilitatibus, non tamen quantum ad omnia cognoscibilia de eis, quia non quantum ad proprias eorum cognoscibilia, sicut patuit præ in certis ratione principali, contra opinionem Philosophorum.

Ad tertium respondetur sic, quod primi principia non possunt applicari ad conclusiones (a) aliquas, nisi sensibiles; tunc quia termini eorum sunt abstracti a sensibilibus, & ita sapient naturam eorum, tunc, quia intellectus agens, per quem debet fieri applicatio, limitatur ad sensibilia.

Tom. I.

B

Con

Contra, certum est intellectui, quod illa principia prima sunt vera, non tantum in sensibilibus, sed in intelligentibus, non enim magis dicitur, quod contradictoria non sunt simul vera de eodem immateriali, quam materiali; quare responsio nulla. Et quod dicitur, quod terminus primi predicati est ens quod dividitur in decem genera, & illud non extendit ad obiectum (a). Theologicum, hoc nihil valet, quia non magis dubitatur, quod contradictoria non sunt simul vera de eodem, quam de altero, ut quod *Deus est beatus & non beatus*.

Alia datur responsio; quod ex majoribus solum, non sequuntur conclusiones, sed quia minoribus adiunctis, tunc autem minores non sunt naturaliter manifestae, quae debent illis adiungi. Contra, minores sumende sub primis principis, predicant de simpliciter terminis subiectos primorum principiorum, sed notum est, quod terminus primorum principiorum dicit de quolibet, quia sunt communissimi; ergo.

Idem respondeo, quod secunda pars minoris est falsa; haec scilicet, quod in primis principis includitur virtualiter omnes conclusiones scibiles. Ad probationem dico, quod si termini subiecti sunt communes, ita & termini predicati; quando igitur termini subiecti sic distributi accipiuntur pro omnibus, non accipiuntur nisi respectu terminorum predicatorum, qui sunt communissimi, & per consequens virtute talium principiorum, non sentitur de inferioribus nisi predicata communissima.

Hoc patet ratione; quia medium non potest esse propter quid respectu passionis, nisi quae includitur virtualiter in ratione illius medi, in ratione autem subiecti principii communissimi non includitur propter quid aliqua passio particularis, sed tantum communissima; ergo illud subiectum non potest esse ratio cognoscendi aliquas passiones, nisi communissimas. Sed propter passiones communissimas, sunt multae aliae passiones scibiles, ad quas non possunt rationes primorum principiorum esse media, quia non includunt illas; ergo sunt multae veritates scibiles, quae non includuntur in primis principis. Hoc patet ex hoc exemplo, quia illud, *omne corpus est majus sua parte*, est includit istam, *quasi vnicuique est major linearis*, & istae similes de eodem predicato, non tamen includit istas, scilicet, *Quaeternarius est duplus ad vnicuique*. & *Terminus se habet in proportionem sequi altera ad dualitatem*; nam ad ista predicata, oportet habere media specificia conclusionia ipsa. Secunda ratio logica est, quia licet contingat descendere sub subiecto universalis affirmativae, non tamen sub predicato. Multa autem predicata contenta sub predicato primorum principiorum, sunt scibilia de inferioribus ad subiecta illorum; igitur illa predicata per prima principia non sentitur de illis subiectis.

Contra istud obicitur; (b) de quolibet affirmatio, vel negatio est de necessitate vera; sequitur ergo de necessitate, *Hoc esse album, vel non album*, ita quod licet ibi descendere sub predicato, & sub subiecto. Respondeo, illud principium, *De quolibet affirmatio, vel negatio* &c. valet istam, *De quolibet cuiuslibet contradictorii, altera pars est vera, altera*

altera falsa. Ubi duplex est distributio ex parte subiecti, scilicet de quolibet, & cuiuslibet. (a) & sub utroque distributo licet descendere; igitur de hoc, *Huius contradictorii altera pars est vera, altera falsa*. Sed sub predicato stante consuevit tamen non licet descendere; quia non sequitur. *De quolibet cuiuslibet, altera pars, &c.* ergo haec pars, & ita in aliis principis semper predicatum universalis affirmativae ita conclusio tantum, sive sint ibi dae distributiones in utroque, sive una.

Et in proposito exemplo adhuc patet propositum; quia de homine verum est, quod est risibile. Nunquam tamen per hoc principium, *de quolibet, &c.* potest plus inferri; nisi ergo de homine risibile, vel non risibile. Altera igitur pars predicati desinitur, namquam scilicet de subiecto per hoc principium commune, sed requiritur aliquid principium speciale, tanquam medium determinatum, & ratio sciendi risibile de homine.

Ad argumenta principalia. (b) Ad primum, distinguo sub obiecto naturali, quod potest accipi, vel pro eo, ad quod naturaliter, sive ex actione causarum naturaliter servatur, potest potentia attingere: vel pro illo, ad quod potentia naturaliter inclinatur, sive possit illud naturaliter attingere, sive non. Postea ergo maior negari, intelligendo naturale primo modo, quia obiectum primum est adaequatum potentiae; & ideo abstractum ab omnibus illis, circa quae potest potentia operari; non potest operari, si intellectus possit naturaliter intelligere tale commune, quod possit intelligere quodcumque contentum sub illo; quia intellectus aliquis contenti, multo excellenter est intellectuione confusa, talis communis. Et sic, concluditur in utroque sensu, conclusio intenta non habetur, scilicet de naturaliter attingibili, quia est maior visus falsa.

Contra hanc responsionem arguo, quia destruit ipsam. Primum enim obiectum est adaequatum potentiae, hoc est, quod nihil respicit potentia pro obiecto, nisi in quo est ratio illius primi, & in quoqueque est ratio illius primi, illud respicit potentia pro obiecto; ergo impossibile est aliquid esse obiectum primum naturaliter, quin quodlibet concorum sub illo sit per se obiectum naturaliter. Da enim oppositum, & tunc non est adaequatum naturaliter, sed excedens, & aliquid eo inferius est adaequatum, & ita primum. Ratio autem, quae adducitur pro responsione, falsit secundum fallaciam figurae dictionis. Licet enim ens, ut est quoddam intelligibile uno actu (sicut homo est intelligibile una intellectuone) sit naturaliter attingibile (illa enim unica intellectuone ens ut unus obiectus est naturalis) non tamen ens ut primum obiectum, id est adaequatum, potest poni naturaliter attingibile, nisi quodlibet sub eo contentum; sit naturaliter attingibile, quia est primum obiectum, ut includitur in omnibus per se obiectis. Commutat igitur hoc aliquid, in quatuor quid, cum arguit, ens est naturaliter attingibile; ergo ens, ut primum obiectum; hoc est, adaequatum, est naturaliter attingibile; falsum est, quia antecedens est verum, ut ens est unus intelligibile singulariter, sicut album, sed consequens concludit de ens, ut includitur in omni intelligibili, non ut seorsum ab illis intellectum.

Ad argumentum igitur est alia responsio realis, quod minor est falsa

a Propositivus pars. solum. Var. l. i. q. 3.

b De quolibet affirmatio, vel negatio est vera explicatur.

a Sub predicato stante consuevit non descenditur. b Pars. i. q. 2.

de objecto naturali, id est, naturaliter attingibili, verè alio modo, de objecto, ad quod naturaliter intenditur potentia: & ita debet intelligi auctoritas Avicennæ. Quid autem sit potendum objectum, primum naturaliter attingibile, & hoc infra dist. 7. Constatur responso per Antel. de lib. arb. c. 1. Nullam (inquit) ut puto, habentur potestatem, que sola sufficit ad actum. Potestatem autem vocat, quod non communitur dicitur potentiam, sicut patet per exemplum ejus de sensu visus. Non est igitur inconveniens potentiam esse naturaliter ordinatam ad objectum, ad quod non potest naturaliter attingere: sicut quilibet ex se sola ordinatur ad actum, & tamen non potest ex se sola attingere.

Ad secundum argumentum, nego consequentiam. Ad probationem, patet ex dictis in responso ad confirmationem primi argumenti pro opinione Philosophi, quod superiora ordinantur ad perfectionem majorem passivè recipendam, quam ipsa possunt activè producere: & per consequens istorum perfectio non potest produci, nisi ab aliquo agente supernaturali: non sic est de perfectione interiorum, quorum perfectio ultima potest habesse actioni agentium interiorum.

Et ideo natura (a) non desinit in necessariis, in potentia supervivens quia perfectiones, ad quas ordinantur, ex causis naturalibus non possunt habere, quia non possunt habere alicui causam naturam agentis naturam. Quia vero perfectio interiorum est causa salutis animi submissa, & deservet naturam, si non daret unam possens.

Ad tertium, dico, quod veritati complexæ alicui simiter tenendæ, intellectus possibilis est improporcionatus, hoc est, non est proporcionatus mobilis respectu rationis agentis, quæ ex phantasmatibus, & ex lumine naturali intellectus agentis, non possunt cognosci. Cum autem arguitur, igitur sit proporcionatus per aliquid aliud, concedo: sed per aliud in ratione movens: quia per movens supernaturalis revelans assentit illi veritati: & per aliud in ratione formæ: quia per ipsum assensum factum in ipso, qui est quædam inclinatio in intellectu ad illud objectum a proporcionationis illud sit.

Cum ultra de illo alio quæris, an sit naturale, vel supernaturale? dico quod supernaturale, sive intelligas de agente, sive de forma. Cum infero, ergo intellectus est improporcionatus ad illud, & per aliud proporcionatus. Dico quod ex se est in potentia obedienti ad agentem, & ita sufficienter proporcionatur illi, ad hoc ut ab ipso moveatur. Similiter si ex se est capax illius assensus causati a tali agente, etiam est naturaliter capax: non oportet ergo ipsum per aliud proporcionari illi assensui in recipiendo. Staret igitur in lectendo, non in primo: quia veritas ista revelata, non est sufficienter inclinatio intellectus ad assentendum sibi, & ita est improporcionale agens, & passivum sibi improporcionale: sed agens supernaturale est sufficienter inclinativum intellectus ad illum veritatem, cantando in ipso assensum, quo proporcionatur huic veritati, ita quod non oportet intellectum per aliud proporcionari tali agentem, nec formam ab ipso impelle, sicut oportet ipsum proporcionari tali objecto per aliud, duplici modo predicto.

QUA-

QUESTIO II.

Utrum cognitio supernaturalis necessaria violatori, sit sufficienter trahita in sacra Scriptura?

Quod non: quia cognitio necessaria nunquam desuit generi humano: sed sacra Scriptura non erat in lege natura, quia Moyses primo scripsit Pentateuchum, non tota erat in lege Moisaica, sed tantum vetus Testamentum: ergo, &c. Item, quicunque auctor scientiarum humanarum, quanto acutior intellectu, tanto plus vitat superficialitatem in tradendo: sed in sacra Scriptura videtur contineri superficialis, ut ceremonie, & historie multe, quarum cognitio non videtur necessaria ad salutem: ergo, &c. Item multa sunt, de quibus non cognoscitur certitudinaliter ex sacra Scriptura, utrum sint peccata mortalia, vel non, quantum tamen cognitio est necessaria ad salutem, quia nesciens illud esse peccatum mortale, non sufficienter vitabit illud: ergo, &c. Contra, Aug. 11. de Civit. cap. 3. loquens de scriptura Canonica ait, *Cuiuslibet habemus de his rebus, quas ignorare non expedit, nec per nos ipsos nosse idem sumus.*

In ista questione sunt hæreses innumere, damnantes sacram Scripturam, vel partem ejus, sicut patet in libris Damasceni, & Augustini de hæresibus. Quidam vero hæresis nihil de Scriptura recipiunt, quidam non vetus Testamentum, ut Manichæi, sicut in lib. Aug. de utilitate credendi patet, dicentes vetus Testamentum esse a malo principio: quidam vero tantum Testamentum veteri accipiunt, ut Iudei. Quidam autem aliquid utriusque ut Saraceni, quibus Mahometus immunditas aliarum immunditias innovaverat immisit. Quidam aliquid dictum in novo Testamento, pro hæretici diversis, qui diversas sententias Scripturarum male intellectas habentes pro fundamentis, alias neglexerunt: verbi gratia, ad Rom. 14. *Qui infirmus est, eius manducet. Item Jac. 4. Confitemini alterutrum peccata vestra.* Ex hoc etiam tractant circa Sacramentum Penitentiarum quidam, dicendo illud posse dispensari a quocunque non Sacerdote: vel aliis hujusmodi auctoritatibus imitendo, male intellectis.

Contra omnes istos in communi, octo sunt viæ tot rationabiliter convincendi, quæ sunt, prænantio prophetica, Scripturarum concordia, auctoritas sensibulum, illud prædispensium, rationalitas contentorum, irrationalitas singularum errorum, Ecclesiæ stabilitas, miraculorum claritas.

De primo patet, quia solus Deus potest naturaliter, non ab alio, futura contingentia certitudinaliter prævidere: ergo solus ille, vel ab illo instructus, potest ea certitudinaliter prædicere. Talia autem multa prænantia in Scriptura impleta sunt, ut patet consideranti libros Prophetarum, ex quibus non est dubium, quin sequatur paucæ, quæ restant factum dum Gregorium in homilia de Adventu. *Istam viam tangit August. 12. de Civit. c. 10. ubi ait: Vera se narrasse præterita, ex his, quæ futura prænantia vitæ, cum tanta veritate interpretantur ostendit.*

De secundo, scilicet Scripturarum concordia, sic. In non evidentibus ex terminis, nec ex principiis evidentiam habentibus, non consonant firmiter, & infallibiliter multi diversimode dispositi, nisi a causa superiori ipsorum intellectus inclinatur ad assensum: sed scriptores sacri Canonis varie dispositi, & diversis temporibus exilientes, in talibus non evidentibus omnino consonabant. Hanc viam pertractat August. 18. de Civit. cap. 1. *Auctores nostri sane pauci esse debebant, nec multitudine videretur, quod clarum ratione esse oporteret, nec tamen ita pauci, ut eorum non miranda sit consensio. Neque enim in multitudine Philosophorum, qui labore etiam literario monumenta suorum dogmatum reliquerunt, facile qui inveniret, quod inter cunctas, que sentire, conveniant.* Et hoc Augustinus probat in exemplis ibi. Major etiam assensus non tantum probatur per exemplum de Philosophis, ut videtur probare Augustinus, sed etiam per rationem. Quia cum intellectus, quantum ad assensum, sit natus moveri ab objecto evidenti in se, vel in alio, nihil aliud ab objecto videtur talei assensum posse causare, nisi virtualiter includat evidentiam objecti: nam si nihil tale movet intellectum, remanebit sibi Theologia neutra. Nihil autem est tale de non evidentibus ex terminis, nisi intellectus superior nostris: nisi autem intelligens superior homini potest hominem esse sive docere, licet Deus.

Si autem dicantur hi, quod posteriores, licet aliter dispositi quam priores, & aliis temporibus exilientes, tamen habuerunt doctrinas procedentium in Scripturis, & acquieverunt credendo, sicut discipuli doctrinam magistrorum, & ita nihil scripserunt distantum a prioribus, licet Deus non doceret hos, & illos: contra hoc videtur Aug. obicere ubi prius, dicens de Philosophis, *Qui labore literario monumenta suorum dogmatum reliquerunt, & eo, quae discipuli legentes, licet in aliquibus essent assentes prioribus, ut discipuli, aliqua tamen improbabaverunt, ut patet ibidem de Aristippo, & Antisthene; qui licet fuerint ambo Socratici, tamen in quibusdam sibi contraxerunt, & quandoque discipuli magistro, ut Arist. Platoni.*

Quomodo igitur non contradixissent posteriores nostri prioribus in aliquibus, si non habuissent doctrinam communem, eorum intellectus inclinatam ad eadem non evidentia? Respondet, quia non evidentia tradiderunt priores, idco posteriores non potuerunt esse per rationem improbare; & noluerunt eis discredere, nisi possent rationem cogentem pro se habere, reverenter eos, ut magistros veraces; sed Philosophi discipuli per rationem potuerunt magistros improbare: quia materia circa quam alterebantur, potuit habere rationem sumptam ex terminis. Exemplum, non ita contradictorie discipulis Historiographus magistro Historiographo, sicut Philosophus Philosopho: quia Historice de praeterito non possunt esse evidentes, ut advertant discipulum a magistro, sicut possunt esse Philosophica rationes.

Contra illud, scilicet Ezechiel prophetas in Babylone, eo tempore, quo Jer. missi in Judaea prophetauit, cum non solum illa dicentur, quae a Moyses quasi communem eorum magistro habuerunt, sed & alia multa: in illis potuissent discredare, aut dissentire, cum non essent evidentia ex terminis, nisi habuissent aliquem communem Doctorem supra intellectum humanum.

De tertio, scilicet auctoritate scripturarum, sic: Aut libri Scripturarum sunt istorum auctorum, quantum esse dicuntur, aut non: si sic; cum dantur mendaciam, praecipuum in fide; & notibus, quomodo esse verissime eos fuisse monitos, dicendo: *Hac dicit Dominus, si Dominus non fuisset locutus: Aut si dices eos fuisse deceptos, non mentitos, vel propter locum mentiri voluisse. Primum improbat ex dicto Pauli 1. Corinth. 12. Scio hominem in Corinthis, & subdit ibi, Verba arcana audivisse, quae non licet homini loqui. Quae assertiones non videntur iussisse mendaciam, si asserens non fuit certus; quia asserere dubium, vel esse mendaciam, vel non longe est a mendacio. Ex illa revelatione Pauli, & multis aliis revelationibus factis diversis Sanctis concluditur, quod intellectus eorum non poterunt induci ad assensum istius sicut illis, quorum notitiam non poterunt habere ex naturalibus, sicut asserunt, nisi ab agente supernaturali. Secundum improbat, scilicet quod fuerunt propter locum mentiri voluisse: quia pro illis, ad quae voluerunt homines inducere ad credendum, tribulationes maxime fuissent. Si autem libet non sunt istorum, sed aliorum: hoc videtur inconveniens dicere: quia ita negabatur quicumque libet esse illius auctoris, cuius dicitur esse. Quare ergo soli isti falso ascripti sunt auctoribus, quorum non erant? Praeterea, aut illi, qui ascripserunt libros istos, non fuerunt Christiani, aut non? Si non, non videtur, quod voluerunt tales libros contra se, & alios ascribere, & ex hoc significare sectam, cuius contrarium tulerunt: Si fuerunt Christiani, quomodo illi Christiani mendaciter tales esse ascripserunt, cum lex eorum danner mendacium, sicut prius? Et propter idem, quomodo assererent Deum locutum esse multa, quae ibi narrantur, & hoc perfolio, in quibus libri intulerunt: si talia non acciderunt illis personis? Quomodo etiam libri illi fuissent isti authentici, & divergati esse talium auctorum, nisi fuissent eorum, & ipsi auctores eorum authentici fuissent? De quo Richard. 2. de Trin. cap. 2. *Certe a summa sanctitatis viris, sunt nobis tradita.* De hoc etiam August. 11. de Civit. Dei. cap. 3. loquens de Thimotheo sic, *Hic, inquit, prius per Prophetas, deinde per seipsum, postea per Apostolos, quantum satis esse iudicavit, locutus, scripturas condidit, quae Canonice nominantur, eminentibus quoque auctoritatibus.* Et August. in Epistola ad Hieronymum, & habetur in canone dicitur. *Si ad sacras scripturas admitti fuerint, vel officiosa mendacia, quae eis reueneris auctoritatis Et idem ad eundem in eadem Epistola, Satis est scripturarum liberis, &c.**

QUARTUM, scilicet recipiantur diligentia, sic patet. Aut nulli credis de contingenti, quod non vidisti, & ita non credes mundum fuisse ante, nec locum esse in mundo, nisi non fueris, nec istum esse patrem tuum, & illam esse matrem tuam: & talis incredulitas destitueret omnem vitam politicam. Si igitur vis alicui credere de contingenti, quod tibi non est, nec fuit evidens, maxime credendum est communitati, sive illis, quae tota communis approbat: & maxime quae communis sanctorum, & honesta cum maxima diligentia approbata recipit. Talis est Canon divinae Scripturae: tanta enim apud ados sollicitudo fuit de libris habendis in canone, & tanta apud Christianos de libris recipiendis tanquam authenticis, quod de nulla alia scripura habenda

pro authentica, tanta sollicitudo fuit iocunda: præcipue cum tam famulantes communitates, de scripturis istis curaverunt, tanquam de continentibus necessaria ad salutem. De hoc Augustinus de Civit. Dei lib. 18, cap. 38. *Quomodo scripturae Unice, de qua Judas in Epistola sua facit mentionem, non recipitur in Canone, & multa alia scriptura, de quibus fit mentio in lib. Regum? ubi innuit, quod sola illa excepta sunt in Canone, que auctores non fecerunt homines, sed sicut Prophetae divina inspiratione scripserunt, & ibidem capite 41. Illi Israelitæ, quibus tradita sunt eloquia Dei, nullomodo Falsas prophetas cum veris Prophetis paritate laudent, non venerunt: sed concorditer inter se, atque in magno modo dissentientes, sacrarum litterarum veraces ab eis agnoscebantur, & venerantur auctores.*

De quinto, scilicet rationalitate contentorum, patet sic: Quid rationalibus, quam Deum tanquam finem ultimum super omnia diligi, & proximum sicut seipsum? id est ad idem, ad quod se, secundum Gregorium in quibus dicitur: *receptus antequam lex daretur, & Prophetae, & Math. 23. Item Matth. 7. Omnia ergo quaecunque vultis, ut faciant vobis domine, & vos facite illis.* Ex istis quasi ex principis practiciis, alia practica consequuntur in Scriptura traditis, honesta, & rationi consona, sicut de eorum rationalitate patere potest singillatim eulphote pertractanda de Præceptis, Conciliis, & Sacramente: quia in omnibus videtur esse quasi quadam explicatio legis nature, que secundum Apostolum ad Rom. 2. *Scriptura est in cordibus nostris.* Hoc de moribus, & de hoc Augustinus de Civit. Dei, lib. 6, cap. 28. *Nihil turpe ac flagitiosum spectandum, imitandumque proponitur, aut veri Dei aut præcepta imitantur, aut miracula narrantur, aut dona laudantur, aut beneficia populantur.* De creditibus patet, quia nihil credimus de Deo quod aliquam imperfectionem importet; immo quidquid credimus verum esse, magis attestatur perfectioni divine, quam eius oppositum. Patet de Trinitate personarum, & incarnatione Verbi, & huiusmodi: nihil enim credimus incredibile, quia tunc incredibile est mundum ea credere, sicut dicitur Augustinus de Civit. Dei, 22, cap. 5. *quid tamen ea credere, non est incredibile, quia hoc videmus.* De hac autem lege, & honestate Christianorum patet, per Augustinum de *Utilitate credendi* lib. 6, cap. 8. *Vagus maritimus, & faminarum, &c.*

De sexto, scilicet de irrationabilitate singulorum errorum patet sic: Quid Pagani pro idolatria sua adducebant, colebant opera inanimata sustinere? in quibus nihil est animi, sicut satis ostendunt Philosophi, quod Saraceni viliissimi porci, Mohometi d. scipulis, pro suis scripturis allegabant? expectantes pro beatitudine, quod porci convenit scilicet gula, & coitum, quam promissionem despiciunt Philosophos, qui sicut quasi illius lectus, Avicenna 9. *Metaph. cap. 7.* alium finem quasi perfectionem, & homini magis congruentem asserit, dicens: *Lex nostra quam dedit Mohometus, ostendit d. scipulis, non salutem, & mercedem, quam sum secundum corpus, & in alio sompno, que apprehenditur intellectu.* Et sequitur ibi: *Sapientibus vero Theologis multe magis cupiditas fuit, ad consequendum hanc felicitatem, quam corporum, que*

quamoli daretur eis, non tamen attendunt eam, nec appetunt nisi tantam compensationem felicitatis, qua est conjunctio prima veritati. Quid Judas, qui novum Testamentum damnant, quod in suo vetari promittit? (Ierem. 31.) ut ostendit Apostolus ad Hebræos c. 1. & 8. Etiam quam insipide sunt coram excoemio sine Christo? Christum etiam advenisse, & ita novum Testamentum esse ad principaliter promulgatum, sicut authenticum fore recipientium, Prophetarum eorum ostendunt. Non auferretur, (ait Jacob Gen. 29.) *3. aprum de Juda, nec Dux de femore ejus.* Sec. hoc similiter ille Danielis 9. *Cum venerit Sanctus Sanctorum.* Quid animi Manichæi fabulantur primum malum, cum ipsi, etiam non primi, tamen valde mali essent? Nonne videtur omnino esse, inquitur, tamen eis, bonum esse? Nonne est in novo Testamento potuerunt videri, esse vetus authenticum, & approbatur? Quid fugilli alii hæretici, qui unam verbum Scripturæ male intellexerunt? secundum Augustinum lib. 83. *quæstionum, quæst. 69. Non potest (inquit) error viri palliatus nomine Christiano, nisi de Scripturis non intellegit.* (Et hoc idem, quia præcedentia & sequentia non contulerunt; Unde ibidem infra; *dolet circumstantia Scripturarum illuminare sententiam, nec etiam alia loca Scripturarum contulerunt.* Unde hæretici orti sunt per se legendi, quæ confertur repulsa sunt, quia conferentes, diverſas sententias adduxerunt, quæ ex se invicem magis videri poterant, quam quæ & qualiter essent intelligenda. Contextus istos est illud verbum Augustini contra Epistolam Fundamentum. *Non crediderim, inquit, Evangelio, nisi quia Ecclesia Catholica credo.* Igitur irrationabile est, aliquid Canonis recipere, & aliud non, cum Ecclesia Catholica, cui credendum, Canonem recipio, recipitur totum & qualiter. Item, doctrinæ Philosophorum aliquid continet irrationabile, prout de Politia dixerit, ordinatis à diversis Philosophis probat Aristoteles 2. Polit. (a), sed & sicut in quibusdam est irrationabilis, sicut patuit ex solutione quæst. præced.

De septimo, scilicet de Ecclesie stabilitate, patet quoad caput, per illud Augustinus de veritate credendi quasi in fine (exp. 17.) (b), *Causa igitur tantum auxilium Dei, tantum possessum fructumque videmus, dubitantis nisi eius Ecclesia confertur gratia, quæ alique ad confessionem generis humani (c) & Ap. illius Sede per successores Episcoporum frustra hæretici circum latrantibus, & pariter pibis ipsius iudicio, partem Conciliorum gravitate (d), partem etiam miraculorum manifestate de omni, & culmen auctoritatis obtinuit? & parum post: *Quid est aliud, quod non ingratus potest esse opinioni, atque auxilio divino, quam tante labore præstita auctoritati velle resistere? Vnde Gamael ad. 1. Si estis hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvitur, & erro ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, nisi forte & Deo repugnare viderimini.* & Luc. 22. ait Dominus Petro: *Ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando**

a Nu. 27. b Septimanis d. Stabilitate Ecclesie. c Successio Episcoporum in Sede Apostolica. d Consilium, & opus domini insubilitas, Dei vero indissolubilitas.

conversus confirmat fratres suos, firmatis etiam Ecclesiam in membris pe-
 teris perillud Augusti. de util. credendi. c. 17. Imperium est, cuius magis ma-
 rium, seminariorumque in sanis multis, diversisque gentibus & crediti
 & praeclari. Siuilem sententiam dicit contra Ep. fundamenti. Qui
 enim tantam multitudinem ad peccata pronam, ad legem contrariam
 carni, & sanguini servandam inducet nisi Deus? Et confirmatur,
 quia lecta huiusmodi non manet in vigore (a), sicut contra eos obicit
 Aug. in primo sermone de Adventu, *Per inquam convenio, & iudex*.
 Si obicitur de pertractata secta Mahometi; Respondeo illa incipit
 plus quam sexcentis annis post legem Christi, & in brevi, Deo cooperante
 finietur, quae nullum debilitat etiam anno Christi 1300. & eius cultores
 multi mortui, & plurimi sunt facini, & Prophetia dicitur esse apud eos,
 quod cito veniet illa secta illa.

De octavo, scilicet de miraculorum clarietate, sic patet. Non potest
 esse testis falsus Deus, sed Deus invocatus & praedicatus Scripturam, ut
 ostendat doctrinam ipsi esse veram, fecit aliquod opus sibi proprium, ut
 patet miracula, ac per hoc testatur et illud esse verum, quod ille
 praedicavit. Confirmatur hoc per Richard. 1. de Trinitate, cap. 3. ubi
 supra, *Domine, si vis error, de te decipi, non, non tanti signi con-*
firmata sunt, quae non nisi per te fieri possunt. Quod si dicitur miracu-
 la non facile facta, aut etiam quod ipsa non testantur veritatem, quia
 Antichristus fecit miracula; Contra primum dici potest illa sententia
 Augustini de Civit. lib. 22. c. 9. *Si illa miracula facta esse non credunt,*
hoc nobis unum grande miraculum sufficit, quod ipsa terra orbis
sine ulla miracula credidit. Nota valde illud capitulum, quia si quic-
 quid quod credimus, dicitur incredibile esse, non minus est incredibile
 & homines, inquit, ignobilis, infirmi, paucissimi, imperitior, rem tam in-
 credibilem, tam sponte, invidis, & in illo etiam doctis persuadere
 potuisse, ut mundus illud credat, sicut iam esse videtur, nisi per
 illa alius miracula fiverit, per quae mundus ad credendum induce-
 retur. Unde subdit: *Qui propterea exiguo numero ignobilium, infir-*
morum, imperitorum hominum credidit, quia in tam contemptibilium
testibus, multis miraculis divinis scripta persuasi. Quod enim in-
 credibilis, quoniam non ad legem contrariam carni, & sanguini Doctores
 pauci, & rudes, & pauperes possent plurimos potentes, ac sapientes con-
 vertere? Quod specialiter patet de multis sapientibus, primo fidei re-
 bellibus, postea convertitis, ut de Paulo prius persecutore, postea Gon-
 thum Doctore, & de Augustino prius per Manicheos seducto, postea
 Doctore Catholico, de Dionysio patris Philosopho, postea Pauli di-
 scipulo, & de Cypriano prius Magro, postea Christianissimo Episcopo, &
 de innumeris aliis convertitis. Contra idem secundo dici potest illud Au-
 gustini de Civitate Dei, lib. 10. cap. 78. *Aut dicit aliquis ista facta esse*
miracula, nec fuisse facta, sed mendaciter scripta? Qui quis hoc di-
cit, si de illis rebus negat omnino illis literis esse credendum, potest
etiam aliter nec Deum vult curare mortalium, &c. Et ibidem de eodem
si illis magis (sive quod bene illi putant) Turcici credunt,
 quid

a Nulla haeresi, stabili.

quid cause est cur illi literis nolunt credere ista facta esse? Contra
 idem tertio, quia quaedam facta, non nisi a nimis protractantibus negari
 possunt, ut sunt miracula facta à Sylvestro coram Constantino, tam in
 curatione lepra eius, quam in disparatione eius contra Iudeos, quae
 facta tanquam celeberrima mundum non lateant. Contra secundum
 dici potest, quod si quis invocatus non lateant, signum consuetum testi-
 ficationis permittit adduci, & praesens non contradicit, talis taciturnitas
 non fiat cum veritate perfecta, miraculum autem est tale signum Dei,
 ut testis: igitur si permittit miraculi fieri à Deo omnibus non contradi-
 cendum, enuncians scilicet illa non esse testimonio sua, non videtur esse pre-
 fectè verax, quod est impossibile. Et per hoc dicitur ad illud de Anti-
 christo, quod praedixit illa miracula facienda, non esse testimonio veri-
 tatis, sicut patet *Matth. 24. v. 3. à Thessal. 2.* Item, contra idem est
 differentia miraculorum, quae sunt à Deo, & quae sunt à diabolo. De
 qua differentia tractat Augustinus de utilitate credendi, prope finem.
Miraculum, inquit, voco quicquid arduum, aut insolitum supra spem,
vel facultatem mirantis apparet, quodam solium facienti admirati-
onem, quaedam magnam gratiam benevolentiamque concilians, qua-
lia fuerunt Christi miracula, ut pertractat ibi diffusè. Item, contra
 utrumque potest dici, quod sunt aliqua miracula facta in lege Christia-
 na, in quibus non potest esse deceptio, quoniam facta, nec quoniam sint testi-
 monia veritatis, quia à Deo facta, sicut testis Pauli, & revelatio con-
 tingentium futurorum. Primum patet, quia impossibile est aliquid de-
 cipi credendo circa se videre effluens. Primum patet, quia tunc non consti-
 tur se credere illam videre, nisi cum videtur. Sed hoc asserit de se à
 Corinth. cap. 12. secundum expositionem Sauratorum: illud igitur fuit
 verè factum, & non tantum apparenter. Probatio primi antecedentis
 quia nullus potest decipi circa aliquid principium primum credendo si in-
 telligere illud, cum non intelligat tale principium, quia tunc non consti-
 tur ex terminis apprehensus, quod esset principium, & quod non? ergo
 multo magis non potest decipi circa Deum visum. Consequentia illa pa-
 tet, quia plus distat visio Dei ab intellectione cuilibet subiecti, (seniam
 quantum ad perceptionem intellectus iudicantis) quam distet intellectione
 principii complexi, ab intellectione cuiuscumque non principii. Item,
 qualiter intellectus crederet se quietari, si non quietaretur, nonne poterit
 cognoscere inclinationem suam ad verum, quod non videt? Si crederet
 se videre Deum, crederet se quietari in Deo, si non videt, non quietar-
 tur. *Stultius* àz Augustinus *in illis dici potest, quam quod falsa opi-*
niō animi sit beata, 11. de Civit. cap. 10. Secundum scilicet, quod à
 solo Deo fieri potuit, est manifestum, quia nulla creatura potest animam
 beatificare, nec simpliciter, nec ad tempus. Secundum (a) patet ex mul-
 tis Prophetis, in utroque Testamento. Unde contra falsa miracula An-
 tichristi posset sibi obicit, scilicet de istis doctus, hoc modo: Si tu es
 Deus, fac me videre essentiam divinam nudè, & post visionem memo-
 riam certam habere visionis, & certitudinem, quod illa visio effluens
 divinx, & tuae creatae tibi. Item, si tu es Deus, dic mihi, quid fa-
 cias,

a Praedictio futurorum non est infall.

iam, vel quid cogitavit, vel appetit pro tali hactenus. Et huiusmodi vim efficaciam ex miraculis innuit Salvator Jo. 1. *Opera, quae ego facio, ipsa a testimonium perhibent de me, si mihi non vultis credere, & perituras saltem creditis.*

Nono quoque loco potest adduci testimonium eorum, qui foris sunt. Iosephus in lib. 18. cap. 9. *Antiquitatum* pulcherrimum testimonium ponit de Christo, ubi inter alia de Iesu ait: *Christus huius erat, ubi eius veteram doctrinam, & resurrectionem ex mortuis confiteatur.* Item, de Propheria Sibylla nota illud de Civ. 28. cap. 23. *Iesus Christus Dei Filius Hæretici de Catholici inquisit, non ad suos mittunt, sed ad veteres Catholicos, quasi etiam illi soli ab omnibus etiam Hæreticis Catholici nominantur.*

Decimo, & ultimo potest adduci, quod Deus non deest querentibus toto corde salutem: multi autem diligentissime inquirentes salutem ad hanc salutem conversi sunt: & quanto ferventiorque facti sunt in inquirendo tanto in hac secta amplius commorati lubitque in ea penitentes de malitia ad bonam vitam mutati sunt, tormenta quoque pro ea plures in magna exultatione spiritus percipiunt: quia non videntur probalia, nisi Deus hanc salutem faceret Scripturæ inimitantem iter refragari iter approbaret, & ordinaret ad salutem.

Habito igitur contra Hæreticos, quod doctrina Canonis est vera, videndum est secundo, an sit necessaria, & sufficientis viam ad consequendum finem suum. Dico igitur quod illa tradit, quod sit finis hominis in particulari: quia vitios, & fractio Dei, & hoc quantum ad circumstantias eius appetibilis: prout quod ipse habetur post resurrectionem ab homine immortalis, & in corpore, & in anima simul sine fine. Ipsa etiam determinat quæ sint necessaria ad hunc, & in quod illa sufficiant: quia decem mandata Martini de vita ad vitam inquit ad serena mandata, de quibus habetur in *Evangelio*. (a). Horum etiam explicatio, & quantum ad credentia, & quantum ad speranda, & quantum ad opera explicatur ex diversis locis Scripturæ. Proprietates quoque substantiarum immaterialium in ea traduntur, quantum possibile est, & utile viatori nosse. Ita ergo conferendo ad tres rationes, quibus inuestitur solutio questionis præcedentis, patet, quod sacra Scriptura sufficienter continet dogmatum necessariam viatori. Ad primum argumentum principale (b); ad minorem respondeo, quod lex natura paucioribus fuit contenta, quæ memorialis est ad hunc per patres doctores. Illi etiam homines magis erant, prælit in naturalibus, & ideo modica doctrina in scriptura ponitur esse sufficere. Vel aliter ad illud, & ad aliud de lege Moyse, potest dici, quod ordinatus processit Scripturæ præsertim eius doctrinam secundum August. 23. *quæstionum quæst. 23.* Ad secundum dico, quod dulcius capitur, quod late sub aliqua sententia literalis, quam si esset expressè dictum, & ideo ad devotionem conferunt illa, quæ expressè sunt in novo Testamento sub sign-

a. Exod. 20. 23. b. 10. In lege natura, quare modica doctrina inspirata fuit. *Paradigmæ*, id est, legem per sanctum suum, & magisterium id est, Evangelium per unicum suum ad tertium.

ta velata fuisse in veteri. Hæc quoad carnis animam; sed quoad historiam, in quibus exempla sunt legi declarativa, similiter ex toto processit Scripturæ patet ordinata Dei gubernatio respectu hominis, & temporis creaturæ. Ad tertium, Origenes in homilia de Acta Noe, dicit: *Nullo scientia omnia scientia explicavit, sed illa, ex quibus possunt alia sufficienter elici.* Unde multa veritates necessitate non expuntur in Scriptura, et si virtualiter continentur sicut conclusiones in principis, circa quædam investigationem nulli fuit labor expostionum, & Doctorum. Sic si obliuiscit (a), multa in actibus humanis sunt dubia, utrum sint peccata mortalia, etiam suppositis omnibus doctrinam Doctorum, & expostionum: Responso, ad id est dubia via salutis simpliciter, quia talibus tanquam à periculo debet homo loqui cavere, & custodire se, ne in hominem, dum se exponit periculo, incidat in peccatum. Quod si noluerit querere salutem, sed non curando exponat se periculo, alii forte de genere astus non est peccatum mortale, tamen peccabit mortaliter se tali periculo exponendo.

QUÆSTIO III.

Vtrum Theologia sit de Deo tanquam de subiecto primo?

QUOD non, arguitur duabus viis. Præter, est ostendere istam negationem in se, quæ probatur primo per auctoritatem Boetii primo de Trin. *Forma, inquit, simplex subiectum esse non potest.* Item, secundum materiam non coincidit cum alio casu, neque in idem numero, neque in idem specie, ex secundo *Physicorum* (b): Deus autem est finis huius scientiæ, & effectus (c); non igitur materia. Item, tertio, ex primo *Posteriorum*, subiectum scientiæ habet partes, principia, & passiones: Deus autem non habet partes integrantes, cum sit simplex; neque partes subiectivæ, cum sit singularis ex se: neque habet principia, cum sit primum principium; neque passiones, quia passio inest subiecto, ita quod est extra eius essentiam: nihil autem inest Deo. Secunda via est ostendere, quod aliud est hic subiectum: non ergo illud. Antecedens probatur multipliciter. Præter per Augustinum de doctrina Christiana 1. lib. cap. 1. *Omnia doctrina vel rerum est, vel signorum: igitur res, vel signa, sunt subiectum.* Item, secundum, Scriptura habet quatuor sensus, scilicet Anagogicum, Tropologicum, Allegoricum, & Literalem: sed cuilibet sensus correspondet aliud subiectum primum, sicut alij scientiæ habenti unum sensum correspondet subiectum secundum: istam sententiam igitur hic sunt quatuor subiecta: Item, tertio, quod homo in subiectum, probatur auctoritate Commentatoris (d) 1. *Ethic. in Psychol.* quia secundum eam, scientia localis est de homine, quod animam, Metaphysicæ est de homine, quod corpus. Hæc hoc ergo accipitur ista propositio, quod omnis scientia Præctica non subiecta primo illud, qui acquiritur finis præctæ, & ipsam finem: finis autem istius scientiæ acqui-

a. Faciens quod dubitat esse mortale, peccat mortaliter. b. *Tea*, com. 1. 3. c. *Sci.* 2. *Physic.* 2. 7. d. *Euthydemus*, quem Boetius sepe allegat in moral.

iam, vel quid cogitavit, vel appetit pro tali hata. Et huiusmodi vim efficaciam ex miraculis innuit Salvator Jo. 1. *Opera, quae ego facio, ipsa a testimonium perhibent de me, si mihi non vultis credere, & peritiam saltem credite.*

Nono quoque loco potest adduci testimonium eorum, qui foris sunt. Iosephus in lib. 18. cap. 9. *Antiquitatum Iulicherum* testimonium ponit de Christo, ubi inter alia de Iesu ait: *Christus huius erat, ubi eius veteram doctrinam, & resurrectionem ex mortuis confiteatur.* Item, de Propheria Sibilla nota illud de Civ. 28. cap. 27. *Iesus Christus Dei Filius Hæretici de Catholicis inquisit, non ad suos mittitur, sed ad veteres Catholicos, quasi etiam illi soli ab omnibus etiam Hæreticis Catholicis nominantur.*

Decimo, & ultimo potest adduci, quod Deus non deest querentibus toto corde salutem: multi autem diligentissime inquirentes salutem ad hanc sortem conversi sunt: & quanto ferventiorque facti sunt in inquirendo tanto in hac secta amplius commorati lubitque in ea penitentes de malitia ad bonam vitam mutati sunt, tormenta quoque pro ea plures in magna exultatione spiritus percipiunt: ita quæ non videntur probabilia, nisi Deus hanc sortem faceret Scripturæ inimitentem iter refragari iter approbaret, & ordinaret ad salutem.

Habito igitur contra Hæreticos, quod doctrina Canonis est vera, videndum est secundo, an sit necessaria, & sufficientis viator ad consequendum finem suum. Dico igitur quod illa tradit, quod sit finis hominis in particulari: quia vitios, & fractio Dei, & hoc quantum ad circumstantias eius appetibilis: pœna quod ipse habetur post resurrectionem ab homine immortalis, & in corpore, & in anima simul sine fine. Ipsa etiam determinat quæ sint necessaria ad hunc, & in quod illa sufficiant: quia decem mandata Martini de vita ad vitam inquit ad serena mandata, de quibus habetur in *Eccl. 10.* Horum etiam explicatio, & quantum ad credentia, & quantum ad speranda, & quantum ad opera explicatur ex diversis locis Scripturæ. Proprietates quoque substantiarum immaterialium in ea traduntur, quantum possibile est, & utile viatori nosse. Ita ergo conferendo ad tres rationes, quibus inuestitur solutio questionis præcedentis, patet, quod sacra Scriptura sufficienter continet dogmatum necessariam viatori. Ad primum argumentum principale (b) ad minerem respondecio, quod lex natura paucioribus fuit contenta, quæ memorialis est ad fides per patres doctores. Illi etiam homines magis erant, prælit in naturalibus, & ideo modica doctrina in scriptura ponit esse sufficere. Vel aliter ad illud, & ad aliud de lege Moyse, potest dici, quod ordinatus processit Scripturæ pœnitentiam eius doctorem secundum August. 27. *quæstionum quæst. 27.* Ad secundum dico, quod dulcius capitur, quod late sub aliqua sententia literalis, quam si esset expressè dictum, & ideo ad devotionem conferunt illa, quæ expressè sunt in novo Testamento sub sign

a. *Exod. 20. 21.* b. *1c. In lege natura, quare modica doctrina inspirata fuit. Paradoxorum, id est, legem per sanctum suum, & magisterianum id est, Evangelium per unicum suum ad tertium.*

ta velata fuisse in veteri. Hæc quoad categoriam; sed quoad historiam, in quibus exempla sunt legi declarativa, similiter ex toto processu Scripturæ patet ordinata Dei gubernatio respectu hominis, & temporis creaturæ. Ad tertium, Origenes in homilia de Arca Noe, dicit: *Nullo scientia omnia scientia explicavit, sed illa, ex quibus possunt alia sufficienter elici.* Unde multa veritates necessitate non expuntur in Scripturæ, et si virtualiter continentur sicut conclusiones in principis, circa quædam investigationem nullis fuit labor expostionum, & Doctorum. Sic si oblicia (a), multa in actibus humanis sunt dubia, utrum sint peccata mortalia, etiam suppositis omnibus doctrinis Doctorum, & expostorum: Responso, ad id est dubia via salutis simpliciter, quæ in talibus tanquam à periculo debet homo hodi caveat, & custodiat se, ne a homo, dum se exponit periculo, incidat in peccatum. Quod si noluerit querere salutem, sed non curando exponat se periculo, ubi forte de genere alius non est peccatum mortale, tamen peccabit mortaliter se tali periculo exponendo.

QUÆSTIO III.

Vtrum Theologia sit de Deo tanquam de subiecto primo?

QUOD non, arguitur duabus viis. Præter, est ostendere istam negatam in se, quæ probatur primo per auctoritatem Boetii primo de Trin. *Forma, inquit, simplex subiectum esse non potest.* Item, secundum materiam non coincidit cum alio casu, neque in idem numero, neque in idem specie, ex secundo *Physicorum* (b): Deus autem est finis huius scientiæ, & effectus (c), non igitur materia. Item, tertio, ex primo *Posteriorum*, subiectum scientiæ habet partes, principia, & passiones: Deus autem non habet partes integrantes, cum sit simplex; neque partes subiectivæ, cum sit singularis ex se: neque habet principia, cum sit primum principium; neque passiones, quia passio inest subiecto, ita quod est extra eius essentiam: nihil autem inest Deo. Secunda via est ostendere, quod aliud est hic subiectum: non ergo illud. Antecedens probatur multipliciter. Præter per Augustinum de doctrina Christiana 1. lib. cap. 1. *Omnia doctrina vel verum est, vel ignorantia: igitur res, vel signa, sunt subiectum.* Item, secundum, Scriptura habet quatuor sensus, scilicet Anagogicum, Tropologicum, Allegoricum, & Literalem: sed cuilibet sensus correspondet aliud subiectum primum, sicut alij scientiæ habenti unum sensum correspondet subiectum secundum: istam sententiam igitur hic sunt quatuor subiecta: Item, tertio, quod homo in subiectum, probatur auctoritate Commentatoris (d) 1. *Ethic. in Ethicis*, quia secundum eum, scientia Moralit est de homine, quod animam, Medicinalis est de homine, quod corpus: hoc hoc ergo accipitur ista propositio, quod omnis scientia Præctica habet pro subiecto primo illud, cui acquiritur finis præctæ, & non ipsum finem: finis autem istius scientiæ ac-

a. *Faciens quod dubitat esse mortale, peccat mortaliter.* b. *Trin. com. 1. 3.* c. *Scit. 2. Physic. 2. 7.* d. *Euthrasit, quem Doctorem sepe allegat in moral.*

quiritur homini, & non Deo: ergo &c. Item aliter. (& quasi in idem redit:) finis scientie est per actum suum attingere objectum: primum laudando in ipsum formam principalem intantum à scientia, post in speculativa inducere in illud esse cognitur, quia cognitio ibi inseditur; & in practica inducere formam, ad quam ordinatur ejus praxis, finis autem hic introitus est bonitas moralis, quae non intenditur induci in Deo, sed in homine: igitur homo est objectum primum ejus. Contra, Aug. 8. de Civitate Dei cap. 1. *Theologia est sermo vel ratio de Deo.*

QUÆSTIO I. LATERALIS.

Utrum Theologia sit de Deo sub aliqua ratione speciali?

Quod sic, arguitur: Hugo de Sacramentis in principio vult, quod opera resurrectionis, sunt hic subjectum: ergo, si Deus est hic subjectum, hoc erit sub speciali ratione, scilicet in quantum resurrexerat. Item, Cassiodorus super Psalmistam vult, quod Christus caput cum membris est hic subjectum; igitur specialiter est sacramentum, & caput Ecclesie erit hic subjectum. Item, Deus absolute est subjectum Metaphysicæ: igitur si hic est subjectum, hoc erit sub aliqua ratione speciali. Consequenter probatur: quia non sub eadem ratione omnino, sic & ibi est subjectum. Antecedens probatur per Philosophum 6. Metaph. (a) & Honorabilissimam scientiam oportet esse circa nobilissimum genus; illa, secundum ipsum, est hujusmodi, hoc etiam continetur, quia ibi vocat Metaphysicam Theologiam. Item Commentator primo Philosophus commentus ultimus dicit, quod Avicenna ait, quod Avicenna ait, ponendo Metaphysicam probare primam causam esse, cum genus substantiarum separatarum sit ibi subjectum, & nulla scientia, probat suum subjectum esse: Ratio autem non valet, nisi intelligere, quod ipsa esset ibi primum subjectum; ergo, &c. Item, ista scientia est honorabilissima: ergo est de honorabilissimo subjecto sub ratione honorabilissima; hujusmodi autem ratio est ratio finis, & boni; de hinc autem probatur per Avic. 6. Metaph. (b) dicentem: *Si scientia esset de omnibus causis, illa, que esset de finis, esset nobilissima.* Ex hac concluditur de bono, quia secundum Philosoph. a. Metaph. qui ponit infinitatem in finibus, desiderat naturam boni, quia desiderat naturam finis: ex hoc ergo accipitur quod ratio boni est ratio finis. Contra: ergo: cognitio contra: per suspensam cognitionem absolutam: & absolute est certior, ex a. Metaph. si ergo ista est de Deo sub aliqua ratione speciali, alia est prior, & certior de Deo absolute: talis non ponitur: ergo, &c.